Proc. Leg. nº 1425/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 66/2025

Página 1 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), que

subscreve, apresenta, nos termos regimentais, à elevada apreciação desta Colenda

Casa de Leis, o incluso projeto de lei que denomina “CLAUDINEI DONIZETI DE
OLIVEIRA SANTOS” a Praça 9, do loteamento Vila Boa Esperança, Bairro Castelo,

circundada pela Rua Rui Barbosa, Rua Amim Sabie e pela Rua Tereza Von Zuben

Angarten, com área de 75,00 m², requerendo a sua aprovação e remessa ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, de acordo com a Lei Orgânica do

Município de Valinhos, consoante os termos seguintes.

JUSTIFICATIVA

O Ilustríssimo Senhor CLAUDINEI DONIZETI DE
OLIVEIRA SANTOS, carinhosamente conhecido como Ney, nasceu em Campinas,

na data de 22 de dezembro de 1964.

Trabalhador e esforçado, nosso homenageado começou

a trabalhar desde muito cedo para ajudar na renda familiar, e, aos 9 (nove) anos já

montava caixinhas de figo junto ao barracão do Senhor Geraldinho Pupo. Aos 12

(doze) anos de idade entrou para o Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos,

tendo a oportunidade de ingressar por um período nos quadros da Prefeitura de

Proc. Leg. nº 1425/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

nosso município, levando-se em consideração, à época, a valiosa indicação de seu

tio SIDNEI, que se dedicou por 30 (trinta) anos de serviços na área da copa.

Mais tarde, na fase adulta, NEY trabalhou junto ao Banco

Bradesco S/A em nosso município, onde conheceu uma pessoa e logo se casaram,

advindo uma filha única desse relacionamento. Posteriormente foi admitido na

empresa de segurança Graber, onde teve seu posto de trabalho fixado em nosso

município, nas portarias da Unilever. Após esse emprego, nosso homenageado

trabalhou por pouco tempo junto à Guarda Municipal de Valinhos, e, em seguida,

prestou serviços em diversas portarias de condomínios da cidade, como o

Itamambuca, por exemplo.

Pessoa simples e bem relacionada, o saudoso NEY era

quisto por todos, e mantinha como hobby pescar, tocar violão e jogar bola com os

seus colegas sempre que possível! Ainda, aos finais de semana mantinha a tradição

em família do almoço aos domingos, sempre regados de boas risadas e ao som de

músicas raiz que ele tanto amava.

Em 2019, separado da primeira esposa, o homenageado

vivia com sua companheira em Porto Ferreira, onde trabalhava junto ao hospital

local, contraindo COVID-19 em 2021, acabando vindo a óbito depois de um longo

período de intubação, despedindo-se da comunidade em 7 de junho daquele ano,

deixando uma imensa e eterna saudade.

Seu corpo está enterrado em jazigo perpétuo de família,

no cemitério São João Batista em Valinhos e a partida de CLAUDINEI DONIZETI
DE OLIVEIRA SANTOS foi precoce, mas seu legado de amor e simpatia continuará

vivo para sempre na memória dos familiares e de todos os amigos.

Proc. Leg. nº 1425/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pelo exposto e por muito mais que o papel não poderá

traduzir, visto que quem conheceu o homenageado sabe da vontade de servir que

emanava da sua pessoa, conto com o imprescindível apoio de Vossa Excelência e

dos demais Pares que compõem o alto Corpo Legislativo do Município para a

aprovação desta singela, mas significativa homenagem póstuma à digna pessoa do

saudoso e ilustríssimo senhor CLAUDINEI DONIZETI DE OLIVEIRA SANTOS.

Valinhos, 17 de março de 2025.

AUTORIA: VEIGA

Proc. Leg. nº 1425/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº           /2025

Denomina “CLAUDINEI DONIZETI DE OLIVEIRA
SANTOS” a Praça 9, do loteamento Vila Boa
Esperança, Bairro Castelo, circundada pela Rua Rui
Barbosa, Rua Amim Sabie e pela Rua Tereza Von
Zuben Angarten, com área de 75,00 m².

 FRANKLIN DUARTE DE LIMA, Prefeito do Município de

Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da

Lei Orgânica,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É denominada “CLAUDINEI DONIZETI DE
OLIVEIRA SANTOS” a Praça 9, do loteamento Vila Boa Esperança, Bairro Castelo,

circundada pela Rua Rui Barbosa, Rua Amim Sabie e pela Rua Tereza Von Zuben

Angarten, com área de 75,00 m².

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da

presente Lei serão suportadas por dotações orçamentárias próprias.

 Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
aos

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Prefeito Municipal

Proc. Leg. nº 1425/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1425/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1425/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y7RT8R8NN43BP6SK
		2025-03-17T10:28:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura